Cap. VI. — 1. *Quicumque.* Nous dirivisons ce chapitre en trois parties : le saint Paul devait les dévoirs des esclaves et condamne les novateurs qui étaient en contradiction avec son enseignement.

19. *Nisi sub duobus aut tribus testibus.* Ne faciat patet calumnias qui in ecclesiastico gradu constituitur, id est, Ecclesiis sedentiis. — *Ceteri resercent.* Litteris ad patrem peccatoribus, aut de judicio convictis. — *Ut et ceteri timores habent.* Timores similares oburgationem.

21. *Testor. Obstat et rogo te.* — *Electis angelis. Angelis baptis.* — *Sine prejudicio.* Syria verit: *nisi anticipatio proculpatur mens tua;* est enim prudentis iudicis. Ita pars patem audire, ut alteri locum relinquat purgandi se, et objecta.

22. *Manus cito nemini imposueris.* Per sacram ordinationem, presbyterum aut diaconum esse, etc. — *Si trahitulationem passionis.* Aliquid si minus promoveris, fas patet alicuius peccato, et scandala quae existent obsecrante tibi. — *Telsum castum custodi.* Purum et immaculatum ab omni culpa.

23. *Præcedentia ad iudicium.* Quorum infamia audies, antequam veniatur ad iudicium: adeo enim manifesta sunt, ut iudicium precurvant. — *Quodam autem et subsequuntur.* Quodam, multo et abundanter honoro, id est, subdito sustentacionis digni sunt.

25. *Similiter et facta bona.* Ibi studiosa quendam actiones sesse ultra produnt: que vero securus habet, dura latere possumant. Hoc monit Apostolus, ut Timotheus, in clerici ad ordinis admittendis, diligenter videt, non quod impudentiam aut negligentiam peccati, ne securus faciat, neque malitia aliqua ratione patitur sit.

Cap. VI. — 1. *Sub iugo. Servitios.* — *No nomen Domini, et doctrina blasphemetur.* No Christiana professio et ejus doctrina male audit, quasi doceat servos fraudare dominos debito obsequio.

2. Que ceux qui ont des maîtres fidèles ne les méprisent pas, parqu'ils sont leurs frères ; mais qu'ils les servent au contraire encore mieux, parce qu'ils sont fidèles, et dignes d'être aimés, comme étant participants de la même grâce. C'est ce que vous devez leur enseigner, et à quoi vous devez les exhorer.

3. Si quelqu'un enseigne une doctrine différente, et l'embrasse, pas les saintes instructions de Notre Seigneur Jésus-Christ, et la doctrine qui est selon la piété.

4. Il est enfe de l'orgueil, si ne sait rien ; mais il est possédé d'une maladie d'esprit qui l'emporte dans les questions et des combats de paroles, d'où naissent l'envie, les contestations, les méditations, les mauvaises soupçons,

5. Les disputes pernicieuses de personnes qui ont l'esprit corrompu, qui sont privés de la vérité, et qui s'imaginent que la piété doit leur servir de prétexte pour leur envie.

6. Il est vraiment nécessaire que c'est une grande richesse que la piété et la modération d'un esprit qui se contente de ce qui suffit.

7. Car nous n'avons rien apporté en ce monde ; et il est sans doute que nous n'en pouvons aussi étre emporter.

seignement sur ce sujet (1-5) : & le stérile contre l'avarice ou l'attachement déceptré aux biens temporals, qui signalis comme la raison d'une foule de vices (6-10) ; & enfin, il exhorte Timothée à éviter ce vice, à pratiquer et à faire pratiquer aux autres toutes les vertus opposées et à garder, avec le plus grand soin, le dépôt de la foi (11-21). — Sub iugis servorum. Les servants, dont parle ici saint Paul, étaient les esclaves. Quelques-uns interpréteront faussement la phrase, que les chrétiens, voulant s'affranchir. Cette revue aurait discrédité la religion chrétienne. C'est pour cela que saint Paul veut que les évêques s'opposent à cette emancipation violente.

3. Si quis alter doceat. Il y avait sans doute des faux docteurs, qui flattavaient la multitude et qui déclamaient contre l'injustice des fers qui pesaient sur l'esclavage. C'était un beau thème à déclamation, mais ceux qui s'y livraient, n'obéissaient qu'à leurs mauvais sentiments et n'y voient rien de bon. — Sub iugis servorum. — Et plus haut saint Paul (Infr. 5).

6. Pietas cum maledicione. C'est être véritablement riche que de ne rien souhaiter ; comme c'est être véritablement pauvre que de n'être jamais content, suivant ce vers d'Ausone : Quid dives qui n'il cupit, Quis pauper l'aurat.

2. Non contemnant, quia fratres. Cavant ne quid de reverenti et obsequio debito remittant, liet illos domini fratres appellant, quis christiani sunt; immo impensis hos nomine illis servant, quia, cum sunt christiani, digniores sunt quibus sedebit servatur. — Benefici particeps. Redempcio per christum, et christiana religio.

3. Contemnere. — Hoc est secundum nostrum Iesum Christi. Sicut appella legem et doctrinam Christi. — Hoc est secundum platemat et doctorem. Que verum platemat et verum Dei cultum promovat, et illi est consonantia.

4. Superbus est. Terporum, infatus est, tum et tyro superbus et vano scientie. — Nihil sciens. Solido et vera scientie. — Novus. Novus, aegrotans, immo diligans. — Circa questiones, et pugnas verborum. Rixas et litigia de verbis et vocibus; vel rixas et litigia, que verbis potius et clamoribus quatuor rationibus peraguntur; sic solent in utroque peccare heretici. — Ex quibus questiones pugnantes. Cum quasi sensu animi sunt scire, aut audirentur, non probari, et non credere; alibi sentire, et animi sentire, et aliis sentire, et aliis sentire, et aliis sentire, sed ut adversum partem superaseret videantur. — Blamplenia. Convicti ei maledicta in repugnantes et contrarialem sentientiam tenentes. — Suspiciose male. Trovati scivimus; veri etiam potest, opistiones praece, in quas incidunt hi superbi disputatores, ut quod samel excedit tuerantur; existunt etiam suspiciose; nam facta et dicta adversariostrum diligenter explorant, semper mal aliquid ab aliis sibi timent et suspicuntur.

5. Conflaties hominum mente corruptorum. Hazardizixi, Greci appellant hazardizixi, philosophorum exercitationes et disputations; hazardizixi autem sunt ianiss ac graviss exercitationes hominum, quorum mens ambitione, vel avaritia, aliave affectibus ostendit et corrumpit. Qui in hanc exercitationem existimat, ut veritatem inueniatur, ut veritatem inueniatur, et quod potius est. — Exercitationes pugnantes. In quibus sentientia milio agitantes ad questum, et si ad hoc esset instituta, et ipsi sentient so dirigidantur.

6. Est enim questiones magnis, pietos. Ipsa pietas magna est questus, quia multo plus valit, quam quidquid ab homini avaro desiderari potest. — Cum sufficientia. Si conjuncta sunt etiam pietatis contento; si quia platemat colunt, pauci sibi sufficere existimant. Alii sufficiuntur intelligenti, si ea superset que sunt ad victimum necessaria. Prior explicatio vi- deatur prior. Vide ad Phil. 4, 11, et ibi dicta.

7. Auferre. Efforce, ἐπεντα.

8. a. Habentes autem alimenta, et quibus tegamur, his contenti sumus. [a Prov. 27, 26.]

9. Nam qui volunt divites fieri, incident in tentationem, et in laqueo diabolii, et desideria multa inutilia, et noviciae, et mortificare homines in interestribus et perditionibz.

10. Radix enim omnium malorum est cupiditas; quam quidam appetentes, arraverunt a fide, et inseruerunt se doloribus nullis.

11. Tu autem, o homo Dei, hec fuge; secrete vero justitiam petat, fidem, charitatem patientem, mansuetudinem.

12. Cerita bonus certamen fidei, apprehendit vitam eternam, in qua vocata sunt, existimantum questum esse platemat.

13. Principio tibi coram Deo, qui virificat omnis, et Christo Iesu, qui testimonium reddidit a sub Pontio Pilato, bonam confessionem; [a Matth. 27, 14. Joa. 33, 37.]

14. Ut servans mandatum sine macula,

8. Ayant donc de quoi nous nourrir et de quoi nous couvrir, nous devons être contents;

9. Parce que ceux qui veulent devenir riches tombent dans la tentation, et dans le piège du diable, et de diverses desires inutiles et pernicious, qui dévorent les hommes dans l'abîme de la perdaison et de la damnation.

10. Car l'amour des richesses est la racine de tous les maux : et quelques-uns en étant possédés, se sont égarés de la foi, et se sont embarassés dans une infinité d'afflictions et de peines.

11. Mais pour vous, o homme de Dieu, fuvez ces choses; et suivez la justice, la piété, la foi, la charité, la patience, la douceur.

12. Soyez fort et courageux dans le saint combat de la foi, et travaillez à remporter le prix de la vie éternelle, à laquelle vous êtes appels, ayant l'excellamment confessé la foi de Jésus-Christ en présence de plusieurs témoins.

13. Je vous ordonne devant Dieu qui fait vivre tout ce qui vit, et devant Jésus-Christ qui a rendu sous Ponce-Pilate un si excellent témoignage à la vérité,

14. De garder les préceptes que je vous donne

9. Nam qui volunt divites fieri. Théodore remarque que l'apôtre ne dit pas «Cœurs qui sont riches», mais ceux qui veulent devenir riches. Cette ambition est souvent très-mauvaise conseillère. Elle expose l'homme aux plus grandes tentations et le jette souvent dans les affaires les plus déplorables.

10. Radix enim omnium malorum. Le Sage a dit encore : *Nihil est iniquus quam amare pecuniam: hic enim et antnon sicut venalem habet* (Eccl., XX, 9). Saint Thomas, dans son *Commentary on the gospel*, l'explique : L'argent est la racine de tous les maux, parce que la fortune fournit l'aliment à tous les vices. — *enim quod per diuersis homo acquirit facundem perpetrandi quodcumque pecatum.*

11. O homo Dei. Cette expression était employée pour désigner un prophète, un homme soutenu de Dieu, pour annoncer sa volonté au peuple (cf. I. Reg., II, IX, et III. Reg., XXXIII.). L'évêque et le prêtre sont au même titre les hommes de Dieu. Ils doivent le représenter au milieu du peuple, par leurs paroles et leurs œuvres.

12. Confessio bona et confessionem. Saint Thomas entend ces paroles des promesses que Thomas a faites à l'apôtre : «Tibi dico quod eum etiam et des obligations qu'il avait par la même contractées. C'est d'après cet usage que l'on exige encore aujourd'hui une profession de foi solennelle du prêtre qui doit être sacré évêque.

14. Usque in adventum. Quand même on entendrait ces paroles avec le P. de Carrières et

9. Incident in tentationem. Avaricia et rapacitas.

10. Radix enim omnium malorum est cupiditas. A vero enim nihil est iniquius quam pecuniam appetere. — Erraverunt a fide. Avari enim qui tamquam presentia bona quicunque per fas et nefas, et per omnia, et per omnes artes, et per omnes modos, et per omnes deinceps, ut non existimat alia bona superesse in aliis vita: Itaque religionem et mundum contaminunt, — Inseruerunt a fide. Igitur avaros, inveniunt, vel transcursum, — Poterunt avaros, et mali. Amor enim pecuniae mentem transfigit, et faciet inlustre spine. Vol per dolores, intelligit peccata et sceleris que avaritiae et inidelitatem conitantur, ut et hebreos: nam Hebrei peccatum, dolores appellant se. Psal. 7, 15: Conceptu tibi coram Deo, et operari iniquitatem.

11. Hoc fuge. Avaritiae et pietatis pars ex illis radices procedunt. — Pietatem. Quia Deus ex amore, et per patrem intentionem, et pietatem. Coelestia bona promittentes. — Charitatem. Non querentes que sua sunt. — Patiuntiam. Quia non solum superflua, sed etiam necessaria sunt animo careres. — Mansuetitudinem. Tranquillitatem animi, ut legit Ambrosius, qui non commoverant adversus impudentes, et temerarios, et auditos, et pro fide tenuerat et amplificauit, et avaritiae et pietatis velut eternam. Viriliter certantem tangunt palmarum victoria. — In quod vocuit ex. Ad quam a Deo vocatus es. — Et confessio bona et confessionem coram multis sentientes. Quando in persecutione gentilium Ephesi exiitata, christianis et christiana religio defensionem professus es.